MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 6/2025 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.003399/2025-68Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 01 de setembro de 2025.

Aos quatorze dias do mês de agosto  do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9:30 horas.
reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do
Ifes, campus de Alegre, sob coordenação da professora Ana Paula Candido Gabriel Berilli,
com a presença dos representantes docentes Aparecida de Fátima Madella de Oliveira,
Otacílio José Passos Rangel, Luciano Menini e Sávio da Silva Berilli e a representante
discente Luana Aparecida de Oliveira Rodrigues. A coordenadora iniciou a reunião
cumprimentando a todos. Item 1 – Homologação do resultado final do processo seletivo PS 68
/2025 para os ingressantes no curso de Doutorado no segundo semestre de 2025. Item 2 –
Solicitação de Suficiência em inglês. A coordenadora apresentou o certificado do exame de
Proficiência em Língua Inglesa, aplicado pela Universidade Federal de Santa Catarina,
apresentado pelo discente Douglas Gonzaga de Souza. Solicitação Deferida. Item 3 –
Solicitação de troca de orientação da discente Bárbara Petri Massariol, o Colegiado  entendeu
que, pela natureza dos dados que a discente possui e pelo número atual de orientado,   o
professor Maurício Novaes poderia recebê-la para continuar a orientação. Neste sentido, após
consulta da coordenação ao docente sobre o interesse de orientá-la e a partir do levantamento
do números de orientados do docente, fica determinado que a partir do dia 15/08/25 o
professor Maurício Novaes Souza, receberá a discente Bárbara Petri Massariol como
orientada. A coordenação de curso e o Colegiado reforçam que a discente terá o prazo de
até  30 dias, a contar da data do dia 21/08/25, para defender novo projeto. Não havendo a
defesa do projeto no prazo estipulado pelo Colegiado, ou seja, até o dia 21/09/25, a discente
será desligada do Programa.   Item 4 – Indicação para formação da Comissão de
Credenciamento/Descredenciamento/Recredenciamento docente do PPGA para ser executada
até dezembro de 2025, o Colegiado indicou a Coordenadora do Programa como Presidente da
Comissão, a profa. Ana Paula Candido Gabriel Berilli, os docentes Otacílio José Passos
Rangel, Gustavo Soares de Souza, Monique Moreira Moulin e Sávio da Silva Berilli e os

 secretários do Programa Danielle Inácio Alves e Wesley de Aguiar. Item 5 – Foi apreciada a
minuta do edital PS 2026/1 para os candidatos ingressantes em 2026/1 com as seguintes
observações: número de vagas a ser ofertado por cada docente no edital foi aprovado, as
bolsas voltam a ser distribuídas por linha, a coordenadora evidenciou a importância de voltar a
cobrar uma taxa para as inscrições do processo seletivo, o que provavelmente dará maior
fidelização ao curso, o colegiado votou favoravelmente. O prof. Otacílio ponderou que a
distribuição de bolsas para os discentes do programa deveria também levar em consideração
um ranqueamento de docentes, para que todos os docentes do programa tivesse a chance de
receber um estudante com bolsa. Professor Luciano mencionou que o currículo do aluno
deverá continuar sendo o maior peso para a distribuição da bolsa. A coordenadora mencionou
que fica muito difícil inserir a variável orientador na equação da distribuição de bolsas, mas se
prontificou em realizar um levantamento com a distribuição de bolsas por orientador ao longo
dos anos no programa. Item 6 – Minuta do edital para oferta de vagas de pós-doutorado no
Programa. A coordenadora informou que está sendo elaborado um edital para pós-
doutorandos no Programa, para ingresso de fluxo contínuo e que esta minuta será socializada
por e-mail aos membros do Colegiado, uma vez que será a primeira oferta de um edital desta
natureza, para que todos possam ler com calma e realizarem suas considerações, o Colegiado
aprovou a oferta da modalidade do edital e concordou em fazer a leitura do documento. Item 7
– Solicitação de troca de orientador do discente Erivelto Oliveira de Souza, orientadora

professora Aparecida de Fátima Madella de Oliveira para o professor Pedro Pierro Mendonça.
 Item 8 – Informes: A coordenadora informou da aprovação de duas bolsas de Mestrado e duas

bolsas de Doutorado financiadas pela Capes ofertadas exclusivamente para discentes
estrangeiros. Informou também a realização do VII ENAA que irá acontecer com a organização

  dos discentes do programa em parceria com o curso de Agronomia. Não havendo mais
assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião às 11 horas e trinta minutos. Para constar, eu, Ana Paula Candido Gabriel Berilli,
coordenadora do curso, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 15:21)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 16:57)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 10:09)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 03/09/2025 12:09)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 08:44)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 11:57)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/09/2025 c01156a2b5

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf